
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05694
 Del: 02/08/2013
 Esecutivo da: 05/08/2013
 Proponente: Direzione Ambiente,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa

OGGETTO: 
Approvazione dello schema di  Convenzione per l'attivazione del programma sperimentale " Quanto 
consuma la mia casa? "  con la Casa Spa ed impegno di spesa.

IL DIRETTORE 

     Vista la Deliberazione  del Consiglio Comunale n 24/84 del 15.5.2012 con la quale è stato approvato  il  
Bilancio di previsione 2012, il Bilancio triennale 2012/2013 e la Relazione previsionale e programmatica;

     Vista la Deliberazione n 285/472 del 11 agosto 2012 con la quale la Giunta ha approvato il PEG 2012, 
con cui sono  stati autorizzati i dirigenti ed i responsabili dei servizi ad assumere gli atti gestionali connessi  
alla realizzazione degli obiettivi in esso descritti;

     Vista la Deliberazione della Giunta comunale n 514/741 del 31/12/2012, immediatamente esecutiva, con  
la quale  sono state  assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come  
individuate nel PEG 2012, con riduzione del 15%;

      Vista la Legge di stabilità n. 228 del 24.12.2012 art. 1 comma  381, e successive modifiche, che ha 
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali  al 30 settembre 2013;

Visto  l’art.163  del  D.lgs.  267/00  che  autorizza  automaticamente  l’esercizio  provvisorio  in  caso  di  
differimento del termine di approvazione del Bilancio di Previsione da parte di norme statali e disciplina, tra 
l’altro, le modalità di effettuazione delle spese durante tale esercizio;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale  n. 2013/G/00109 , esecutiva a termine di legge, con la 
quale è stato approvato, tra l’altro, il Protocollo d’Intesa con la Casa S.p.A. per l’attivazione del programma  
sperimentale “ Quanto consuma la mia casa “ ed è stato dichiarato  di partecipare ai costi del progetto per €  
5.000,00, da ripartire in egual misura tra la Direzione Ambiente e la Direzione Urbanistica accantonando a  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05694



tal fine  da parte della Ragioneria, e dando altresì atto che si tratta di una spesa obbligatoria per legge, i  
seguenti importi:

.  € 2.500,00 sul capitolo 48105 (accantonamento 13/3201) di competenza della Direzione Ambiente;

.  € 2.500,00 sul capitolo 34110 (accantonamento 13/3203) di competenza della Direzione Urbanistica;  

Vista la D.D. n. 4338/2013 del 03/06/2013 della Direzione Urbanistica, con la quale è stata delegata alla 
Direzione Ambiente la responsabilità di procedura, in relazione alla spesa per l’attivazione del programma 
sperimentale  “  Quanto  consuma  la  mia  casa  “  per  un  importo  complessivo  di  €  2.500,00  da  imputare 
sull’accantonamento n. 13/3203,  capitolo 34110 del bilancio 2013, contestualmente sub impegnato dalla  
stessa Direzione Urbanistica ( Capitolo 34110, accantonamento 13/3203, sub impegno 01);

Considerato che per l’avvio del suddetto programma sperimentale “Quanto consuma la mia Casa ?”  è 
necessario:

-  approvare  lo  schema  di  convenzione  con  la  Casa  S.p.A.,  al  fine  della  successiva  sottoscrizione,  
posticipando altresì la data di conclusione delle operazioni alla primavera /  estate 2014 rispetto a quella 
indicata nel citato protocollo di intesa, a causa di sopravvenuti ritardi di natura tecnica che hanno differito la 
data di inizio delle operazioni;

- impegnare a favore della Casa S.p.A la spesa di € 5.000,00., non  frazionabile ai  sensi di quanto 
precisato dall’art.163 del D. lgs. 267/00, poiché necessaria all’Amministrazione Comunale per attivare il  
suddetto progetto sperimentale ;

Visto lo schema di convenzione con la “Casa” S.p.A. per l’avvio del programma sperimentale “Quanto  
Consuma la mia Casa?”, allegato n. 1, parte integrante del presente atto;

Visto l’art. 107  e 183  del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze ;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA

- di approvare lo schema di convenzione con la “Casa” S.p.A., al fine della successiva sottoscrizione,  per  
l’avvio del programma sperimentale “Quanto Consuma la mia Casa?”, allegato n. 1, parte integrante del 
presente atto;

- di impegnare la spesa per l’attivazione del programma sperimentale “Quanto consuma la mia casa? “ per un  
importo complessivo di € 5.000,00 a favore della “Casa” S.p.A., imputandola sul Bilancio di previsione 2013 
come segue:

- quanto ad €  2.500,00 sull’accantonamento n. 13/3203,  capitolo 34110 riducendo il sub impegno  n. 01 
di pari importo assunto dalla Direzione Urbanistica con D.D. 2013/4388 ed assumendo contestualmente 
nuovo relativo sub impegno; 

- quanto  ad  €   2.500,00  sull’accantonamento  n.  13/3201,  sul  capitolo  48105 assumendo  relativo  sub 
impegno;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05694



- Fornitore: Casa S.p.A. Codice 24550.

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEMA DI CONVENZIONE DEL PROGETTO "QUANTO CONSUMA LA MIA 
CASA?"

Firenze, lì 02/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 48105 0 13/003201 01 2500
2) 34110 0 13/003203 02 2500

Testo Ragioneria: 

Si precisa che, con Deliberazione n.39 del 25.07.2013, il Consiglio Comunale ha approvato bilancio annuale 
di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale investimenti, programma triennale lavori 
pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58  
D.L. 112/2008".

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05694



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05694


	IL DIRETTORE 
	DETERMINA


